
                                                                                            

                                                                                                                                                     PVMU  

                                                                                                                                                     OŽP 

1 

 

Plán akcí ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty, které zajišťuje ČSOP 
Ekocentrum Iris pro Statutární město Prostějov v roce 2014 

 

a) Výukové programy ve školách, na Ekocentru i v terénu pro ZŠ, MŠ a SŠ  

T: průběžně leden - červen, září – prosinec 2014 
 

b) Ekoporadna pro veřejnost, knihovna a videotéka, www stránky 

T: průběžně  leden – prosinec 2014 
 

c) Osvětové akce pro veřejnost 

 
 Den Země – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 

- ekojarmark spojený s dalšími vystoupeními a ukázkami řemesel, informační panely pro dospělé, 
ukázky živočichů, hravé aktivity pro děti i dospělou veřejnost o přírodě Prostějovska 

- spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 
 

 Den životního prostředí – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- aktivity pro děti i dospělé na nám. TGM, výstava a informační panely na téma příroda a životní 

prostředí Prostějovska 
 

 Den stromů – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- akce na nám. TGM, aktivity pro děti i dospělé, výstava o významu stromů a alejí, nabídka pěti 

letáčků o stromech prostějovských parků, anketa „Najdi místo pro svůj strom“, výsledky 
mapování alejí na Prostějovsku, soutěž o prostějovský „strom roku“ a „alej roku“ 

- spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 
 

d) Akce pro školní kolektivy 

 
 korespondenční soutěž pro školy na téma „Zlatý list aneb Pojďme spolu do přírody!“  

T: leden – duben 2014 
 

 Den Země pro školy  
– ve spolupráci s koordinátory EVVO na školách  
– 4 půldenní akce 
 

 Den pro školy: Hrátky s přírodou v botanické zahradě  
– soutěžní hravá stezka v botanické zahradě – pro žáky prostějovských škol 
 

 Den bez aut – Kolářovy sady – ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 
- aktivity pro děti prostějovských škol, výstava o dopravě, soutěže a testy na téma doprava 

 
 Den pro školy: Stromy prostějovských parků  

–  hravě naučná stezka Kolářovými sady pro třídy prostějovských škol  
 

 Den pro školy: Velikonoce - oslavy jara  
– celodenní program v Kovárně Ekocentra Iris pro žáky prostějovských škol 
– velikonoční tradice a zvyky, ochutnávka tradičních velikonočních a jarních pokrmů, velikonoční 

výzdoba s využitím živých i sušených rostlin a přírodních materiálů  
 
 Den pro školy: Dobrou noc, ježku  

– celodenní program pro školní kolektivy, o zimních spáčích a nespáčích, ukázka živého ježka 
 

 Den pro školy: Výroba ptačích budek do prostějovských parků 
– tvořivá dílna pro žáky 2. stupně ZŠ; vyrobené budky budou umístěny do prostějovských parků a 

na Hloučelu  
 

 Den pro školy: Výroba hmyzích domečků do prostějovských parků 
– tvořivá dílna pro žáky 2. stupně ZŠ; vyrobené domečky budou umístěny do prostějovských parků 

a na Hloučelu  
 

 Zlatý list:  
– místní kolo celostátní přírodovědné soutěže pro šestičlenná družstva dětí základních škol 
– ve spolupráci se Zdravým městem Prostějov 



                                                                                            

                                                                                                                                                     PVMU  

                                                                                                                                                     OŽP 

2 

 

 
 O pohár Zdravého města  

– zajištění aktivity na každoroční akci Zdravého města pro žáky 6. tříd  
 
 O pohár primátora  

– zajištění aktivity na každoroční akci Zdravého města pro žáky 7.-9. tříd  
 

e) Akce pro pedagogy 

 
 Chráněné rostliny Prostějovska  

– přednáška s promítáním pro pedagogy prostějovských škol i pro další zájemce z řad veřejnosti 
  

 Geologická exkurze Vápenná, Žulová 
– určeno především pro pedagogy základních a středních škol  
– exkurze s odborným průvodcem RNDr. Tomášem Lehotským, pedagogem PřF UP Olomouc 
 

 Exkurze za přírodou a historií Drahanské vrchoviny 
– určeno pedagogům základních a středních škol  
– exkurze do Muzea Drahanské vrchoviny, CHÚ Skály a Louky pod Skalami, nejvyšší vrchol 

okresu Prostějov Skalky, pramen Luhy 
 

f) Akce pro seniory 

 
 Zahrady Kroměříže 

– exkurze do kroměřížských zahrad s odborným průvodcem 
– cestou zastávka u Sifonu a soutoku Romže s Moravou 

 

g) Akce pro rodiny s dětmi 

 
 Odemykání studánek a hledání jara  

– vycházka pro rodiče s dětmi hravými aktivitami  
– pomoc studánkám: odstranění napadaného listí a úklid okolí studánek 
– spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 
 

 Putování s beruškou a broučkem  
– vycházka do přírody pro rodiče s dětmi hravými aktivitami na téma ze života našeho hmyzu 
– spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 

 
 Setkání s motýlem 

– exkurze do přírodovědně zajímavých míst s hravými aktivitami pod vedením motýla babočky 
– spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 
 

 Třešňový piknik    
– aktivity pro všechny generace o třešních s třešněmi  
– posezení a ochutnávka v ovocném sadu 

 
 Setkání s kytičkovou vílou v botanické zahradě 

– procházka 80letou botanickou zahradou s hravými aktivitami  
 
 Stromoví skřítci Kolářových sadů 

– vycházka s hravými aktivitami na téma kdo všechno žije v parku 
 
 Hmyzí vycházka do přírody 

– vycházka s hravými aktivitami na barevné louky s povídáním o hmyzu 
– ukázka smýkání, které bude možné si vyzkoušet. 

 
 Stoletá Hloučela: Křížem krážem Hloučelou 

– vycházka s hravými aktivitami podél Hloučely 
 
 

 Za studánkovou vílou do okolí Prostějova 
– vycházka s hravými aktivitami kolem studánek 
 
 
 



                                                                                            

                                                                                                                                                     PVMU  

                                                                                                                                                     OŽP 

3 

 

 Uspávání ježků 
– setkání v Kovárně Ekocentra Iris s ježky a vedoucím Záchranné stanice, povídání o zimním 

spánku ježků, o jejich záchraně během zimy, vážení ježků, ukázka krmení 
 
 

h) Akce na pomoc přírodě 

 
 Vyvěšování ptačích budek a hmyzích hotelů  

– společné vyvěšování náhradních obydlí pro ptactvo a samotářské včely, zhotovených v tvořivých 
dílnách  

          
 Stoletá Hloučela: Otvírání Hloučely  

– tradiční úklid břehů říčky Hloučely, kontrola vyvěšených budek, odstranění krmítek, oprava 
hmyzích hotelů, jarní hry 

 
 Stoletá Hloučela: Den zvířat na Hloučele  

– tradiční úklid břehů říčky Hloučely, společné čištění a kontrola vyvěšených ptačích budek a 
hmyzích hotelů, současně budou pro děti připraveny hravé aktivity na téma Živáčkové na 
Hloučele 

 
 Vyvěšování ptačích krmítek v městských parcích (Smetanovy sady, Vojáčkovo nám.)  

– společné vyvěšování krmítek zhotovených v tvořivých dílnách  
 

 Vyvěšování ptačích krmítek v městských parcích (Husovo náměstí a další zelená zákoutí)  
– společné vyvěšování krmítek zhotovených v tvořivých dílnách  
  

          

i) Přírodovědné  exkurze a  vycházky 

  
 Stoletá Hloučela: Zimní vycházka s ornitologem  

– společné vyvěšování krmítek pro ptactvo zhotovených v tvořivé dílně 
– spolufinancováno z projektu BG „Ekologická výchova dospělých prostřednictvím dětí“ 

 
 Litovelské Pomoraví 

– vycházka pro veřejnost okolím Litovle mezi rozkvetlými sněženkami a bledulemi  
  

 Vycházka rozkvetlými ovocnými sady Kosíře 
– vycházka zaměřená na přírodu jižních svahů Velkého Kosíře 
  

j) Tvořivé dílny 

 
 Výroba náhradních obydlí pro živočichy  

– celkem 3 dílny 
– výroba dřevěných krmítek, ptačích budek a hmyzích hotelů  

 
 Bylinkové kouzlení 

– výroba bylinkových pytlíčků, solných směsí, směsí do koupele, bylinkových olejů do kuchyně i 
mastiček a krémů 

 
 Výroba adventních věnců 

– výroba adventních věnců a svícnů z přírodních materiálů  
 

 

k) Publikační činnost 

 
 Tiskovina k 80. výročí prostějovské botanické zahrady 

– letáček s plánkem rozšířené bot. zahrady, popř. textová část Bylinek BZ 
 

 Samolepky ke 100. výročí vzniku biokoridoru Hloučela 
– 3 barevné samolepky s krátkým textem, formát A7, náklad 400 ks/každý druh 


